
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.282 del Reg.

Data 16-07-2019

Oggetto: INDAGINE DI MERCATO PER L'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI
ECONOMICI DA CONSULTARE TRAMITE RDO SUL MEPA MEDIANTE
AFFIDAMENTO DIRETTO- ART.36 COMMA 2 LETTERA B) D.LVO 50/2016 -
LAVORI DI SISTEMAZIONE MARCIAPIEDE IN VIA LOMBARDIA -

L'anno  duemiladiciannove addì  sedici del mese di luglio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE
La Delibera di G.M. 20 del 28/02/2019 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo-
denominato "Lavori di sistemazione marciapiedi in via Lombardia”, per l'importo totale di € 85.000,00 di
cui € 67.815,54 per lavori ed € 17.184,46 per Somme a disposizione dell'Amministrazione;

La Delibera di G.M. 44 del 18/04/2019 con la quale è stato confermato il progetto definitivo esecutivo già-
approvato con Delibera di GM n. 20 del 28/02/2019

DATO ATTO inoltre che;
il D.Lvo 50/2016 all'art.37 comma 1 stabilisce che le Stazioni Appaltanti possono procedere direttamente ed-
autonomamente alla realizzazione di lavori di importo inferiore a 150.000,00 senza pertanto ricorrere a
centrali di committenza;
che ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b), così come modificato dalla legge 145/2018 e dal DL 32/2019,-
per importi di lavori compresi tra 40.000,00 e 150.000,00 è possibile procedere ad affidamento diretto previa
consultazione di n.3 ditte;
che, al fine di individuare gli operatori economici da consultare si intende procedere, attraverso apposito-
avviso pubblico, alla formazione di un elenco riferito ai lavori in oggetto e utilizzabile anche per lavori
ricadenti nella stessa categoria (OG3) e che dovessero realizzarsi entro un anno dalla formazione dello stesso
elenco;
che l'individuazione dei 3 operatori da consultare avverrà attraverso sorteggio pubblico da effettuarsi nei-
tempi stabiliti nell'avviso;
che la successiva consultazione, nel rispetto di quanto stabilito dall'art.40 comma 2 del D.Lvo 50/2016 e in-
assenza di una propria piattaforma  elettronica, avverrà tramite RdO sul MePa e che pertanto uno dei requisiti
essenziali sarà l'iscrizione dell'operatore economico su detta piattaforma;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del
contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di
spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

RITENUTO:



di individuare quale fine del contratto quello di : intervenire sul marcciapiede posto in Via Lombardia  al fine-
da assicurare la transitabilità dei pedoni in sicurezza

di richiamare quale oggetto del contratto tutto quanto contenuto nel Capitolato speciale di appalto, la sua forma-
e le clausole risultanti dal Capitolato Speciale di Appalto di cui al progetto esecutivo approvato con DGC n.20
del 28/02/2019 e s.m.i.;

di procedere all'affidamento dei lavori attraverso affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera b)-
del D.Lvo 50/2016 essendo l'importo dei lavori compreso tra € 40.000,00 ed € 150.000,00 previa
consultazione, tramite RdO da effettuarsi sul MePa, di n.3 operatori economici da individuare tramite
sorteggio pubblico all'interno dell'elenco che verrà formato a seguito di pubblicazione di apposito Avviso
pubblico da approvare con il presente atto e stabilendo quale criterio di affidamento quello del prezzo più
basso;

DATO ATTO che l'importo totale di € 85.000,00 necessario alla realizzazione dell'intervento può essere
imputato al Cap. 2692/3 del Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 2019 da finanziare mediante
accensione di mutuo;

RICHIAMATI:
- Il D.Lvo 50/2016:
- il DPR 207/2010;

- Il D.lvo 267/2000;
Le linee guida dell'ANAC;-
Il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;-

DETERMINA
DI RICHIAMARE la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento;

DI CONTRARRE, di procedere all'affidamento dei lavori attraverso affidamento diretto ai sensi dell'art.36
comma 2 lettera b) del D.Lvo 50/2016 essendo l'importo dei lavori compreso tra € 40.000,00 ed € 150.000,00
previa consultazione, tramite RdO da effettuarsi sul MePa, di n.3 operatori economici da individuare tramite
sorteggio pubblico all'interno dell'elenco che verrà formato a seguito di pubblicazione di apposito Avviso
pubblico approvato con il presente atto e che, anche se non materialmente allegato, costituisce parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento e stabilendo quale criterio di affidamento quello del prezzo più
basso;

DI DARE ATTO che l'importo totale di € 85.000,00 necessario alla realizzazione dell'intervento può essere
imputato al Cap. 2692/3 del Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 2019 da finanziare mediante
accensione di apposito mutuo

DI DARE ATTO che il CUP è il seguente F57H19001190004 e che il CIG verrà acquisito prima della
consultazione dei n.3 operatori.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                                                                        (Arch. Antonella Stuzzica)



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:

X   PARERE FAVOREVOLE

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 16/07/2019

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni



N.    686    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 29-08-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


